Nesse sentido, a tipologia proposta trabalha com o parcelamento total do lote, dividindo o

lote em duas repartições com as mesmas dimensões. Isso é possível porque os lotes resultantes

possuem suas dimensões superiores à 125m², lote mínimo de acordo lei federal nº 6766/79 - “os

lotes terão área mínima de 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e frente mínima de 5

(cinco) metros, salvo quando o loteamento se destinar a urbanização específica ou edificação de

conjuntos habitacionais de interesse social, previamente aprovados pelos órgãos públicos

competentes”.

Além da preocupação com a implantação inicial voltada para a rua, a proposta